
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об Обращении депутатов Думы 
городского округа Тольятти в 
Правительство Самарской 
области 
 
 
 

Рассмотрев Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти в 
Правительство Самарской области по вопросу разработки и принятия 
методических рекомендаций по расчёту размера платы за горячее 
водоснабжение, Дума  

 
решила: 

 
1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти в 

Правительство Самарской области (Приложение № 1).  
 
2. Поручить председателю Думы (А.В.Пахоменко) направить 

настоящее Обращение указанному адресату. 
Срок – по мере готовности. 
 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по городскому хозяйству (А.В.Денисов). 
 

 
 
Председатель Думы           А.В.Пахоменко 

 
 
 
 
 



 2 

 
Приложение №1 
к решению Думы 
18.11.2009г. № ______ 

 
 
 

ОБРАЩЕНИЕ 
депутатов Думы городского округа Тольятти  

в Правительство Самарской области 
 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 30.12.2004г. №210-ФЗ «Об 

основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2008г.  

№520 утверждены Основы ценообразования в сфере деятельности 

организаций коммунального комплекса. На основании данного 

Постановления тариф на горячую воду включает в себя стоимость 1 куб. 

метра холодной воды и расходы на подогрев воды, определяемые как 

произведение количества тепловой энергии, необходимого для нагрева 1 куб. 

метра холодной воды и тарифа на тепловую энергию. 

В соответствии с указанным Постановлением Министерству 

регионального развития Российской Федерации было поручено разработать и 

утвердить методические указания по расчёту тарифов и надбавок в сфере 

деятельности организаций коммунального комплекса в 10-месячный срок. На 

сегодняшний день указанная методика не принята. 

Согласно разъяснениям Федеральной службы по тарифам (письмо от 

23.05.2009г. №ДС-3523/5) органы регулирования не вправе устанавливать 

тарифы на горячую воду по собственной инициативе в отсутствие 

обосновывающих документов, предусмотренных правилами регулирования 

тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций 

коммунального комплекса, утверждённых вышеуказанным Постановлением 

Правительства Российской Федерации. 



 3 

В связи с этим просим разработать и принять методические 

рекомендации по расчёту размера платы за коммунальную услугу по 

горячему водоснабжению на уровне субъекта в целях единого подхода к 

установлению тарифа на территории Самарской области, а также определить 

полномочия органов регулирования по установлению тарифов на горячее 

водоснабжение для поставщиков городского округа Тольятти. 

 
 
 

Председатель Думы 
городского округа          А.В.Пахоменко 
 
 


